
COMUNE DI TARANTO

DETERMINAZIONE

N. Reg. Generale 6726 del 01/09/2023 DIREZIONE

N. Reg. Area303 del 01/09/2023 DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E IMPRESE

OGGETTO:PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO - AI SENSI DELL’ART. 71 DEL DLGS N. 36/2023 
-  DELLA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ AFFERENTI LA MISURA 5.7 “PROGRAMMAZIONE DI UN 
FESTIVAL PERMANENTE DI ARTE URBANA PER PROMUOVERE LE ARTI CONTEMPORANEE E 
RIQUALIFICARE, VALORIZZARE E SVILUPPARE INEDITE POTENZIALITÀ TERRITORIALI” – SCHEDA 5J 
TARANTO VS COVID DEL “PIANO DI RIGENERAZIONE SOCIALE PER L’AREA DI TARANTO” 
APPROVATO CON DECRETO DEL 07/08/2020 DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO, DEL 
COMUNE DI TARANTO. CUP E59J21008980005 - CIG: A004B5C116. REVOCA IN AUTOTUTELA DEL 
BANDO DI GARA.

A norma dell'art.8 della legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del Procedimento è: Feliciana 

CATINO.

Taranto, li 01/09/2023

SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA E LA CORRETTEZZA DEL PRESENTE ATTO AI SENSI E PER GLI 

EFFETTI DELL'ART. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000. SI ATTESTA ALTRESI’ CHE IL PRESENTE 

ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE FINANZIARIA E/O 

ECONOMICO-PATRIMONIALE DELL’ENTE PERTANTO NON NECESSITA DEL PARERE DI REGOLARITA’ 

CONTABILE.

Il Dirigente proponente

MURIANNI FRANCESCO / Namirial S.p.A./02046570426

(atto sottoscritto digitalmente)



Il Responsabile del Progetto: Dott.ssa Feliciana CATINO, Funzionario della Direzione Sviluppo Economico 
e Imprese, relazione quanto segue:

Richiamate:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.91/2023 del 11 maggio 2023 con cui veniva approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025;

 la Deliberazione n.6/2022 del 29 giugno 2022, con cui la Giunta Comunale approvava il Piano 
degli Obiettivi Strategici e Gestionali e del PEG – Piano Performance – PDO 2022-2024;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.95/2023 del 16 giugno 2023 con cui il veniva approvato 
il Rendiconto di Gestione per l'esercizio 2022;

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (di seguito Codice dei contratti pubblici) ed in particolare l’art. 17, 
comma 1, in base al quale “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”;

VISTO l’art. 29, D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, il quale dispone che “tutte le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni sono eseguiti in conformità con quanto disposto dal codice dell’amministrazione digitale di 
cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, tramite le piattaforme dell’ecosistema nazionale di cui 
all’art. 22 del codice degli appalti […]”;

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

VISTO l’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina la procedura aperta;

VISTO l’art. 15, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, ai sensi del quale “nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzarsi mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice”;

PREMESSO CHE 

 il “Piano relativo alle iniziative volte a garantire attività di sostegno assistenziale e sociale per le 
famiglie disagiate dei Comuni di Taranto, Statte, Crispiano, Massafra e Montemesola” previsto al 
comma 8.5 dell’art. 1 del D.L. n. 191/2015, convertito nella legge n. 13/2016, e formalmente 
approvato con Decreto del 07.08.2020 del Ministero dello Sviluppo Economico, è finalizzato 
all’individuazione, selezione e programmazione di interventi di carattere socio-assistenziale per 
le famiglie disagiate nei Comuni dell’Area di Crisi di Taranto che, in coerenza con quanto disposto 
dal Decreto del Presidente della Repubblica del 23 aprile 1998, sono i Comuni di: CRISPIANO, 
MASSAFRA, MONTEMESOLA, STATTE e TARANTO. 



 Il piano, attivato ai sensi dell’art. 1, comma 8.5 del D.L. 4 dicembre 2015, n. 191, convertito con 
modificazioni dalla L. 29 dicembre 2016 n. 13, così come modificato dall’art. 1 del D.L. 29 
dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni dalla L. 27 febbraio 2017, n. 18, è 
predisposto e attuato con l’ausilio di organizzazioni riconosciute anche a livello internazionale, 
enti del terzo settore ed esperti della materia, a cura dei Commissari Straordinari dell’ILVA in A.S. 
S.p.A., d’intesa con i comuni di Taranto, Statte, Crispiano, Massafra e Montemesola per quanto 
attiene la selezione dei soggetti beneficiari, ed è sottoposto all’approvazione e al monitoraggio 
periodico dei relativi stati di avanzamento dal Ministero dello Sviluppo Economico.

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 43/2021 del 4.2.2021 è stato approvato il Programma 
Operativo degli interventi previsti dal Comune di Taranto, il quale consta di dodici schede, tra cui 
la Scheda Intervento 5J – Taranto Vs Covid 19, volta ad offrire ristoro e sostegno agli operatori 
economici ed alle famiglie colpite dall’emergenza COVID 19, attraverso misure integrative e/o 
alternative a quelle già disposte a livello nazionale e/o regionale. 

 La scheda 5J si compone a sua volta di n. 11 misure, tra cui la misura 5.7 finalizzata, di fatto, 
all’organizzazione di eventi a sostegno della cultura e dello spettacolo con il coinvolgimento dei 
giovani dei quartieri della città per rafforzarne il senso di appartenenza, in particolare 
all’organizzazione di un festival permanente di arte urbana per la promozione delle arti 
contemporanee e della riqualificazione, valorizzazione e sviluppo di inedite potenzialità 
territoriali, in particolar modo, quelle che riguardano la rigenerazione urbana attraverso nuove 
forme artistiche e di comunicazione.

CONSIDERATO CHE:

 per l’affidamento del servizio anzidetto, appariva opportuno espletare una procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 71 del DLgs n. 36/2023, interamente gestita con sistemi 
telematici;

 con determinazione dirigenziale N. Reg. Gen. 6413 (Reg. Area N. 297) del 18.08.2023 veniva 
disposto di avviare la procedura necessaria all’individuazione dell’operatore economico a cui 
affidare la realizzazione delle attività afferenti la Misura 5.7 “Programmazione di un festival 
permanente di arte urbana per promuovere le arti contemporanee e riqualificare, valorizzare e 
sviluppare inedite potenzialità territoriali”;

RILEVATO CHE:

 nelle more di avviare un nuovo programma per sostenere opere ed interventi di Street art in 
tutta la Puglia, quale strumento di partecipazione alla vita culturale delle comunità locali, ma 
anche di valorizzazione del patrimonio culturale immateriale, nell’ambito del PR 2021-27, sono 
giunte all’attenzione del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e valorizzazione 
territoriale della Regione Puglia, alcune significative proposte progettuali da realizzare nei 
territori dei Comuni di Taranto e di Stornara (FG); 

 in particolare, per il Comune di Taranto, la Giunta Regionale – con propria Deliberazione n. 1165 
dell’8 agosto 2023 – ha inteso sostenere la realizzazione del “Progetto T.R.U.s.T:  Taranto 
Capitale della street art – IV edizione”, già finanziato dal Piano di Rigenerazione Sociale per l’area 
di Taranto ed iniziato nel 2020;



 con la suddetta Del. G.R. n. 1165/2023 la Giunta Regionale ha fornito l’indirizzo di proseguire in 
Puglia il percorso di promozione e valorizzazione delle opere di street art nei Comuni pugliesi, 
con il sostegno ai percorsi di costruzione pubblica e collettiva degli spazi urbani con l’inserimento 
di opere di street art, concedendo, tra l’altro, un contributo finanziario una tantum di Euro 
200.000,00 per il Comune di Taranto, per la realizzazione del Progetto “T.R.U.s.T. Taranto”;

RITENUTO OPPORTUNO, appreso quanto anzidetto, in riferimento alla procedura aperta inetta per 
l'affidamento - ai sensi dell’art. 71 del DLgs n. 36/2023 -  della realizzazione delle attività afferenti la 
Misura 5.7 “Programmazione di un festival permanente di arte urbana per promuovere le arti 
contemporanee e riqualificare, valorizzare e sviluppare inedite potenzialità territoriali” (CUP 
E59J21008980005 - CIG: A004B5C116), revocare in autotutela – ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 
241/1990 – il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole, in ordine alle ragioni sopraggiunte che 
– nel pubblico interesse – giustificano la determinazione di procedere in modo differente da quello 
originario.

PRECISATO CHE, tanto, al fine di provvedere alla riformulazione del bando di gara comprensivo delle 
ulteriori somme – pari ad Euro 200.000,00 – concesse dalla Regione Puglia, quale contributo finanziario 
una tantum per la realizzazione del “Progetto T.R.U.s.T:  Taranto Capitale della street art – IV edizione”, 
creando un’unica progettualità più strutturata e sinergica che possa permettere di portare a Taranto 
street artists di fama internazionale e raccontare, con idonea attività di disseminazione e coinvolgimento 
del territorio, la vocazione della città alla rigenerazione artistica e culturale.

PREVIA ATTESTAZIONE CHE: 
 il procedimento istruttorio è coerente con i documenti di bilancio ed è stato espletato nel rispetto 

della vigente normativa di legge e dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147-bis comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 nonché della disciplina regolamentare comunale 
in materia;

 lo schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Responsabile 
di settore è conforme alle risultanze istruttorie;

 la pubblicazione dell’atto all’Albo on-line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 e 
ss.mm. e ii. tema di accesso ai documenti amministrativi, avverrà nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei 
dati personali, e ss.mm. e ii. in materia di protezione dei dati personali; 

 ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali 
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti separati, 
esplicitamente richiamati.

TANTO premesso, considerato, ritenuto, accertato e visto, propone al Dirigente:

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;

2. DI REVOCARE in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990, il 
provvedimento amministrativo, ad efficacia durevole, afferente alla procedura aperta per 



l'affidamento della realizzazione delle attività afferenti alla Misura 5.7 “Programmazione di un 
festival permanente di arte urbana per promuovere le arti contemporanee e riqualificare, 
valorizzare e sviluppare inedite potenzialità territoriali” – avviata con determinazione 
dirigenziale N. Reg. Gen. 6413 (Reg. Area N. 297) del 18.08.2023 – in ordine alle ragioni 
sopraggiunte che, nel pubblico interesse, giustificano la determinazione di procedere in 
modo differente da quello originario.

3. DI PROVVEDERE, con successivo atto, alla cancellazione della prenotazione, per le motivazioni 
indicate in premessa, e che qui si intendono integralmente riportate, per la somma di € 
73.500,00= oltre iva al 22% pari ad euro 16.1700,00= per un totale di € 89.670,00= sul Capitolo di 
Spesa Capitolo 125110 (vincolato al Capitolo di Entrata 20163), Codice di Bilancio 14011.03, V 
livello del Piano dei conti finanziario 1.03.02.99.999, Bilancio 2023;

4. DI DARE ATTO che per la presente procedura è stato richiesta all’ANAC il codice identificativo 
gara CIG n. A004B5C116;

5. DI DARE ATTO che il CUP assegnato al progetto è E59J21008980005;
6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

7. DI DICHIARARE che la scrivente è in assenza di conflitti di interessi, di cui all’art- 6 bis della L. 241-
1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012;

8. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 
materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 
materia di riservatezza dei dati personali, nonché nei modi e nei termini di cui alla legge n. 
190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente;

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs. 
n. 104/2010 e s.m.i. - c.p.a. innanzi all’A.G. competente.

Il Responsabile del Progetto
Dott.ssa Feliciana CATINO

IL DIRIGENTE

In forza del Decreto Sindacale nr. 32 del 27/06/2023 di attribuzione dell’incarico dirigenziale della 
Direzione Sviluppo Economico e Imprese, incarico confermato giusto Decreto n. 37 del 27/07/2023;
Vista la relazione del Responsabile del progetto, Dott.ssa Feliciana Catino;
Ritenuto di condividere le motivazioni riportate e che qui devono intendersi integralmente richiamate;
Visto, per la competenza, l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000;
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 147 e 147- bis, TUEL 
n° 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza

Sulla base dell’istruttoria svolta e delle ragioni in fatto e in diritto sopra esposte, che devono intendersi 
integralmente richiamate quale motivazione del presente atto

DETERMINA



1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;

2. DI REVOCARE in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990, il 
provvedimento amministrativo, ad efficacia durevole, afferente alla procedura aperta per 
l'affidamento della realizzazione delle attività afferenti alla Misura 5.7 “Programmazione di un 
festival permanente di arte urbana per promuovere le arti contemporanee e riqualificare, 
valorizzare e sviluppare inedite potenzialità territoriali” – avviata con determinazione 
dirigenziale N. Reg. Gen. 6413 (Reg. Area N. 297) del 18.08.2023 – in ordine alle ragioni 
sopraggiunte che, nel pubblico interesse, giustificano la determinazione di procedere in 
modo differente da quello originario.

3. DI PROVVEDERE, con successivo atto, alla cancellazione della prenotazione, per le motivazioni 
indicate in premessa, e che qui si intendono integralmente riportate, per la somma di € 
73.500,00= oltre iva al 22% pari ad euro 16.1700,00= per un totale di € 89.670,00= sul Capitolo di 
Spesa Capitolo 125110 (vincolato al Capitolo di Entrata 20163), Codice di Bilancio 14011.03, V 
livello del Piano dei conti finanziario 1.03.02.99.999, Bilancio 2023;

4. DI DARE ATTO che per la presente procedura è stato richiesta all’ANAC il codice identificativo 
gara CIG n. A004B5C116;

5. DI DARE ATTO che il CUP assegnato al progetto è E59J21008980005;
6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

7. DI DICHIARARE che la scrivente è in assenza di conflitti di interessi, di cui all’art- 6 bis della L. 241-
1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012;

8. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 
materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 
materia di riservatezza dei dati personali, nonché nei modi e nei termini di cui alla legge n. 
190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente;

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs. 
n. 104/2010 e s.m.i. - c.p.a. innanzi all’A.G. competente.

IL DIRIGENTE
                  Dott. Francesco MURIANNI

Il Dirigente
MURIANNI FRANCESCO / Namirial 

S.p.A./02046570426
(atto sottoscritto digitalmente)


